
Senhora Chefe

Considerando a necessidade de atualização da dotação
orçamentária do Termo de Contrato nº 067/SMC-G/2023 (SEI
092105861), firmado com a empresa BNP - SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA ME, nos termos do parecer (SEI
5931228 e 5938860), solicito autorização para APOSTILAR o
ajuste supracitado, para CONSTAR a nova dotação nº
25.10.13.126.3024.2.171.33904000.00.1.500.9001.0 , não sendo
necessária assinatura da contratada:

Atenciosamente,

ALANA SAYEDA YUKISADA

Supervisão de Logística e Contratos

SMC/CAF/SLC

SMC/CAF/SCO/CONT/CO

Sr(a) Contador(a),

SMC/CAF/SLC/Publicação

Sras. Responsáveis

AUTORIZO, o apostilamento solicitado acima.

Publique-se

ROGÉRIO CUSTÓDIO DE OLIVEIRA

Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal de Cultura

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

Documento: 117832695   |    Portaria

PORTARIA Nº 02/SMC/2025

A chefia imediata da Supervisão de Ação Cultural, da Biblioteca
Municipal Mário de Andrade - BMA, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 8.989, de 1979 e pelo
Decreto Municipal nº 43.233 de 2003, resolve:

Aplicar pena de suspensão, de 1 (um) dia, à servidora Rosimeire
Vilas Boas Lima, Registro Funcional 891.273.4, vínculo 2, cargo
em comissão, assessor II, com fundamento no art. 112 do Decreto
Municipal nº 43.233, de 2003 e art. 187 da Lei nº 8.989, de 1979,
conforme informações contidas no Processo SEI nº
6025.2023/0018489-3.

Secretaria Municipal do Verde e do Meio
Ambiente

ASSESSORIA JURÍDICA

Documento: 117652053   |    Despacho Autorizatório

Processo SEI n. 6027.2024/0016907-2

Interessado: SVMA/CAF/DCF

Assunto: Emissão de empenho para atender as despesas com
energia elétrica no Planetários Municipais.

DESPACHO

I. À vista dos elementos constantes do presente, em especial a
manifestação sob SEI 117415222, 117504001 e Planilha de
Estimativa de Despesas 117414498; com fundamento nos
dispositivos das Lei Federal nº. 4.320/64 e do artigo 74, inciso I,
da Lei Federal n. 14.133/21, AUTORIZO a emissão de nota de
empenho estimativo, em favor da empresa ELETROPAULO
METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SAO PAULO S.A.,
CNPJ n. 61.695.227/0001-93, com vistas a atender as despesas
com energia elétrica, nos Planetários Municipais, no exercício de
2025, no valor estimado R$ 177.400,00 (cento e setenta e sete mil
e quatrocentos reais);

II. As despesas onerarão, no exercício correspondente, a dotação
orçamentária n. 27.10.18.541.3005.2704.33903000.00.1.500.9001
- Manutenção e Operação dos Planetários Municipais;

III. PUBLIQUE-SE;

IV. Após, à Divisão de Contabilidade e Finanças - DCF para
empenhamento da despesa e demais providências cabíveis.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI

Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DOS
COLEGIADOS

Documento: 117680162   |    Comunicado

Processo SEI 6027.2023/0003663-1

Comunicado SVMA 117680162

Ref: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024,
publicado no Diário Oficial da cidade de São Paulo em 27 de
dezembro de 2024, pág. 277

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI, Secretário
Municipal do Verde e do Meio Ambiente- SVMA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a
necessidade de ampliar a possibilidade para o cadastramento de
organizações da sociedade civil e munícipes para atuar na gestão
participativa da arborização do município de São Paulo, conforme
previsto na ação 33 do Plano Municipal de Arborização Urbana -
PMAU,

COMUNICA

O cadastramento de organizações da sociedade civil e munícipes
para atuar na gestão participativa da arborização do município de
São Paulo poderá ser efetuado pelo link
https://webparques.prefeitura.sp.gov.br/lms/index.php/577166 .

São Paulo, 10 de janeiro de 2025

iRodrigo Kenji de Souza Ashiuchi

Secretário

Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E APOIO AOS
COLEGIADOS

Documento: 117857928   |    Ata

AUDIÊNCIA PÚBLICA 2

Programa de Mobilidade Sul

APRESENTAÇÃO:

O presente documento apresenta a Transcrição da Audiência
Pública, ocorrida em data, horário e local descritos a seguir,
realizada em função do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório
de Impacto Ambiental - EIA/RIMA, elaborado para o
empreendimento Programa de Mobilidade Sul.

DATA: 04 de dezembro de 2024

HORÁRIO: · Início: 18h15

· Término: 19h13.

LOCAL: Subprefeitura Cidade Ademar - Av. Yervant Kissajikian,
416 - Vila Constância.

TRANSCRIÇÃO

Liliane Arruda (Coordenadora de Gestão dos Colegiados -
SVMA): Boa noite a todos aqui presentes. Quero agradecer
imensamente a presença de todos aqui meu nome é Liliane Arruda
sou Coordenadora de Gestão de Colegiados, estou aqui
representando o nosso secretário Rodrigo Ravena na qualidade de
presidente da mesa no Conselho Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável - CADES, na data de hoje dia 04 de
dezembro de 2024 às 18 e 15 damos início aos trabalhos desta
audiência pública referente ao Estudo de Impacto Ambiental e
Relatório de Impacto Ambiental, referente ao empreendimento do
Programa de Mobilidade Sul. O presente estudo se trata no
Processo Administrativo SEI 501020240014621-2 sob
responsabilidade da São Paulo Transportes - SPTrans.

Desta forma, a presente audiência tem o objetivo dele, discutir,
esclarecer e recolher sugestões relacionado ao referido Estudo de
Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental. Informamos
também que a presente audiência pública está sendo realizada aqui
presencialmente na Subprefeitura da Cidade Ademar. Ressaltamos
a todos e a todas presentes que essa audiência pública é regida pela
resolução CADES 177 de 2015, informamos que terão direito à
fala o inscrito via formulário online, no momento até a presente de
hoje não teve nenhuma manifestação da parte online e se dois que
já foi já fechado, nós tivemos duas manifestações que vão falar
aqui após a apresentação dos agentes, daqui.

Vamos dar início à formação da mesa. Eu peço por gentileza Érika
Valdman nossa técnica da Secretaria do Verde, por gentileza seja
bem-vinda! Peço por gentileza, Juliano Formigoni, nosso diretor
de CLA. E os representantes do empreendimento Programa de
Mobilidade Sul, responsável pela apresentação da característica do
projeto ficará em cargos do senhor por favor, senhor Edson, bem-
vindo com a gente! Senhor Livio César Oliveira e a apresentação
do Estudo de Impacto Ambiental em Relatório de Impacto
Ambiental será conduzido pela senhora Juliana Antunes, por favor
Juliana. Então já compondo a mesa depois eu vou pedir para cada
um falar um pouco de vocês, os técnicos que vão apresentar ...
Alô. Alô, Agora sim para prosseguimento dos trabalhos
informamos que o edital referente a esta audiência pública foi
publicada no diário oficial da cidade de São Paulo, nos dias 8,11 e
12 de novembro de 2024. A demais, referida

edital, também foi publicada no jornal de grande circulação na
folha de São Paulo, sob responsabilidade do empreendedor da São
Paulo Transportes - SP Trans, da página A29, no dia 13 de
novembro de 2024. Informamos também a todos aqui presente que
esta devida audiência pública foi enviado convite a todos, Prefeito
da cidade de São Paulo, Procurador Geral do Município da Cidade
de São Paulo, Presidente da CETESB, Secretário Estadual Do
Meio Ambiente, Presidente da São Paulo e Urbanismo, Presidente
da Companhia de Engenharia de Tráfico, Coordenador de Apoio
de Promotores do Meio Ambiente, Procurador Geral da Justiça do
Ministério Público do Estado de São Paulo, Promotor de Justiça do
Meio Ambiente, Comandante da Guarda Civil Metropolitana,
Presidente da Câmara Municipal de São Paulo, a todos os
Deputados Estaduais da cidade de São Paulo, do estado de São
Paulo, a todos os Vereadores do município da cidade de São Paulo,
Secretária Municipais e Subprefeitos que é as 32 subprefeituras.
Informamos também que foram enviados convite em anexo para
todos os conselheiros dos 32 s regionais e os CADES municipal e
para a Subprefeitura da Cidade Ademar aonde se encontra aqui o
nosso representante senhor Geraldo Varante. Ele está
representando, seja muito bem-vindo, está representando que o
nosso Subprefeito. Antes de eu passar já para a exposição,eu
gostaria então que começasse pelo Edson, ta Edson? Você se
apresenta e depois pelo Livio, com a Juliana é um mini currículo,
uma pequena apresentação de vocês para aqui presente na mesa,
obrigada.

Edson Gimenes (Analista de Gestão Pleno da Gerência de
Planejamento Estrutural - SPTrans): Boa noite a todos, meu
nome é Edson Roberto Gimenes, eu trabalho na SPTrans na área
de planejamento estrutural, estou na empresa há sete anos. Eu
tenho a formação de Gestão de Políticas Públicas pela
Universidade De São Paulo.

Lívio César Moura de Oliveira (Engenheiro Civil - SPTrans):
Boa noite a todos, meu nome é Lívio trabalho na SPTrans desde
2016, sou Engenheiro Civil e atuo na área de projetos e
implantação.

Juliana Carmo Antunes (Coordenadora do EIA/RIMA -
Consórcio Ambiental EAB): Sou Juliana Antunes, eu sou
coordenadora do estudo junto ao Consórcio EAB, que é formado
pela EGIS e Ambiente Brasil. Eu sou Arquiteta Urbanista, Mestre
em Engenharia Urbana.

Liliane Arruda (Coordenadora de Gestão dos Colegiados -
SVMA): Obrigada Juliana, vamos dar início então agora as
apresentações, então eu peço por gentileza que a gente vai desfazer
da mesa que para não ficar atrapalhar os munícipes que estão aqui
e vocês vão ter 30 min para estar apresentando, esses 30 min entre
vocês, três aqui está bom obrigada. Começar primeiro Edson?
Edson primeiro? Tá, então será o Edson Gimenes, está bom
obrigado.

Edson Gimenes (Analista de Gestão Pleno da Gerência de
Planejamento Estrutural - SPTrans): Antes de tudo foi
solicitado informar que o Corredor Sabará, ele saiu dos estudos,
ele não está mais não vai estar presente essa apresentação. A gente
só vai falar do corredor Miguel Yunes, e do corredor sabará.

Nós vamos iniciar aqui falando do Planejamento de Infraestrutura
de Transporte para a cidade de São Paulo, nós temos o Plano
Diretor Estratégico - PDE de 2014 que teve revisão em 2023 e o
Plano de Mobilidade do Município de São Paulo PlanMob em
2015. O PDE 2014 ele estabelece diretrizes para orientar o
crescimento da cidade, vocês podem ver e o Plano de Mobilidade
de São Paulo - PlanMob é o instrumento de planejamento de
gestão da mobilidade urbana.

Como a gente pode ver no mapa nos dois mapas, nós temos uma
rede, uma rede dos corredores de ônibus existentes, planejados e
dos terminais também. A diferença dos mapas é que no PDE 2014
a gente também tem a rede de trilhos, metrô e trem planejado e
existentes também. É importante a gente falar o seguinte, que esses
planos são vigentes e têm força de lei.

Ali, vocês podem ver em destaque o Corredor Norte-Sul e o
Miguel Yunes. Eles estão incluídos no Programa de Metas na
Cidade De São Paulo, 2021 até agora 2024 e eles estão incluídos
nessa meta 46, que diz que viabilizar 40 km de corredores de ano.
Então, a implantação desses corredores aqui na Zona Sul vai
facilitar, principalmente, a acessibilidade região para a região
Santo Amaro e a região central da cidade e também ela conecta
alguns corredores além de conectar com o hidroviário, os barcos
da Quarta Represa Billings.

Aqui eu vou mostrar alguns detalhes do Miguel Yunes. Então a
gente tem as conexões com outros corredores Parelheiros, Jardim
Ângela, da Santo Amaro, Ibirapuera. Também vai se conectar com
Terminal Santo Amaro, Hidroviário Mar Paulista e também com a
estação de transferência Vitor Manzini. Como vocês podem
observar, ele vai estar paralelo à linha de trem. A linha nova
esmeralda de trem e os usuários do corredor vão poder fazer
integração física aqui com a estação de Jurubatuba e a estação
Socorro e ainda ele vai promover uma integração com a linha 5
lilás do metrô através da estação Adolfo Pinheiro e da Largo Treze.

A gente tem aqui alguns dados de população da região, que
abrangem sete distritos, que a gente chama de área de influência
do estudo que a gente faz. É área de influência. Como vocês
podem notar, nós temos mais de 1.200.000 pessoas morando nessa
região, isso representa mais de 10% da população da cidade. Tem
algum detalhe importante aqui Cidade Ademar, Cidade de Grajaú,

68 - São Paulo, 70 (15) ___________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

d619761
Realce


